
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201114  CADERNO 2

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0361/11-GAB/CORREGEPOL DE 29/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252376
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 22/06/11, 
referente ao Requerimento firmado pelo Promotor de Justiça 
da Comarca de Ponta de Pedras, onde consta, em tese, que o 
servidor HAILTON DIAS PANTOJA, à época lotado na Delegacia 
de Policia daquela Comarca, teria deixado de atender requisição 
ministerial no sentido de instaurar inquerito policial acerca do 
crime em que foi vitima ANTONIO VIEIRA PIRES em 05/05/2010, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0348/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252282
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
ADRIANO NERI DA SILVA, que, em tese, teria abandonado o 
plantão do dia 15/16/06/2011 na DP do Mojú e ausentando-se 
do Estado sem autorização superior, conforme Relatório da Decrif 
nº 166/2011 anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251839
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 03/2009

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 7
Data de Assinatura: 30/06/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 30 (TRINTA) 
DIAS PARA CONCLUSÃO DA OBRA DO BLOCO CARCERÁRIO DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
Valor: 0,00
Vigência: 30/06/2011 a 30/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Alterações Anteriores:
N° da Alteração     Data da Assinatura  Data de Publicação no 
DOE   Valor
1            23/06/2009          02/07/2009                0,00
2            05/09/2009          05/03/2010                0,00
3            05/03/2010          26/05/2010                0,00
4            05/09/2010          05/11/2010                0,00
5            31/12/2010          24/02/2011                145.620,36
6            31/03/2011          08/04/2011                0,00
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132747437 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº0347/11-GAB/CORREGEPOL DE 27/6/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252274

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional DENILSON DA SILVA GARCIA, no dia 27/05/11, 
após confronto com policiais no Municipio de Ananindeua, fato 
que gerou o IPL nº 00485/2011.000079-6 de 01/06/11;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251821

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 29/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 29/06/2011 a 29/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS PARA CONCLUSÃO DA 
OBRA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE PORTO DE 
MOZ.
Contrato: 64-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132747437 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº0345/11-GAB/CORREGEPOL DE 27/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252260
CONSIDERANDO: o teor do Of.059/11/MP/GPJM, que encaminha 
Relatorio do Conselho da Criança e do Adolescente, referente a 
adolescente L.P.F. onde consta que teria, em tese, sido vítima 
de conduta delituosa praticada no interior da DP de Muaná, 
cuja autoria atribui a suposto servidor de nome “FABRICIO”, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0346/11-GAB/CORREGEPOL DE 27/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252266
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face ao teor o TD de ROSINEI VIEIRA ALVES, 
em tese, vitima de extorsão em 05/08/09, com autoria atribuída 
a policiais à época lotados na DP de Cametá, fato que gerou as 
instauração do IPL nº 346/2011.000097-0 Decrif de 25/05/11, 
conforme Despacho/Coint datado de 17/06/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0344/11-GAB/CORREGEPOL DE 27/6/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252254

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstãncias que 
levaram o nacional JACIR SILVA DA CONCEIÇÃO a ser encontrado 
morto em 02/05/11 em São Domingos do Capim, quando, em 
tese, no dia 01/05/11 havia sido conduzido por uma guarnição 
da PM para a Unidade de São Miguel do Guamá, conforme Of. Nº 
092/11/SRZS-DPSDCD de 01/05/11, Of  nº1127/11/GAB/SRZS 
e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0339/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252220
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor  
WILSON RONALDO MONTEIRO, face a expedição irregular, em 
tese, de autorização para a realização de evento festivo no 
“SKINAS BAR” em 18/03/11 no Distrito de Mosqueiro e o fato da 
não adoção de providências quanto ao BOP nº 263.2011.000145-
8, conforme despacho/CRM/CGPC de 30/05/11, Of nº 0312/11/
GAB/SEC/SEDUC de 21/03/11 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0340/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252223
CONSIDERANDO: a necessidade identificar e individualizar 
responsabilidades, face o Despacho/Coint/CGPC de 06/06/11, 
referente a Representação dos Srs.POLYERBISON CARVALHO 
DO NASCIMENTO E JOSENILDO DA COSTA DA COSTA, onde 
relatam, em tese, falta de adoção de providências por parte das 
autoridades da DP/ABAETETUBA, quanto a ocorrência em que 
figuram como vitimas, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0338/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/6/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252212
CONSIDERANDO: o teor do Of.nº 1958/11/DPM de 06/06/11, 
que encaminha o �Of.nº204/11-5ª-SUMA, onde consta, em 
tese, que os servidores: JOSÉ ARINALDO PANTOJA ASSUNÇÃO, 
REGINALDO VIEIRA MIRANDA e ANTONIO DE JESUS AUGUSTO  
MARQUES TAVARES, utilizando a VTR 1346, no dia 18/03/11, 
sem autorização superior, estariam realizando abordagens em 
veículos no Municipio de Santa Maria do Pará;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.


